UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas

OFÍCIO CIRCULAR Nº 02/2022/DDP/Progep/Ufes

Vitória, 14 de julho de 2022.

Aos gestores das unidades estratégicas.

Assunto: PDP Ufes 2023 - cadastramento dos gestores no Portal Sipec

1 O Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) Ufes para 2023 é o instrumento de
gestão básico que registra as necessidades de desenvolvimento dos servidores e instiga a oferta de
ações para suprir essas demandas.

2 A primeira etapa de elaboração do PDP 2023 ocorrerá até 15/07/2022. Nessa etapa,
os servidores acessam as enquetes para identificação das ações e necessidades de desenvolvimento.

3 As próximas etapas são a inserção dos dados fornecidos pelos servidores no sistema
do governo federal (Portal Sipec), pela Progep, e a validação dessas necessidades de
desenvolvimento pelos gestores das unidades estratégicas.

4 Para o gestor da unidade estratégica realizar a etapa de validação das necessidades
de desenvolvimento, o primeiro passo que deve fazer é se cadastrar no Portal Sipec e solicitar ao seu
substituto que também se cadastre. Esse passo é essencial, pois somente após ele será possível
validar as necessidades, aprová-las, enviá-las ao Ministério da Economia e executar o PDP.

5 Assim, seguem anexos a este ofício: 1) a lista de unidades que devem ter os gestores
e seus substitutos cadastrados no Portal Sipec e 2) o passo a passo para o cadastramento dos
gestores das unidades estratégicas e de seus substitutos, responsáveis por realizarem a validação das
necessidades de desenvolvimento. São quatro passos simples, feitos em poucos minutos.

6 Diante disso, solicitamos que o cadastro dos gestores no Portal Sipec seja realizado
até 22/07/2022, e que, após esse cadastro, seja enviado um e-mail para spdp.ddp.progep@ufes.br,
informando a realização dessa etapa. Qualquer dúvida, entrar em contato também pelo e-mail
informado acima.

7 Em breve enviaremos novas orientações acerca dos próximos passos da etapa de
validação. Contamos com a participação de todos.

8 Mais informações sobre o PDP Ufes 2023, incluindo o cronograma completo, estão
disponíveis em https://progep.ufes.br/pdp-2023.

Respeitosamente,

Cristianne Pereira Cunha
Diretora da DDP/Progep em exercício

Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Telefone: (27) 4009-2260
CEP 29.075-910 Vitória/ES - E-mail: ddp.progep@ufes.br

mailto:spdp.ddp.progep@ufes.br
https://progep.ufes.br/pdp-2023